SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2025 - ANO CIX - No 24.224

 11

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#1093640#11#1180929>

RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA Nº 069-CT117/2024
PROCESSO N.º 024.2068.2024.0006829-56. Pregão Eletrônico nº 003/2024.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA-SEINFRA. CONTRATADA:
SINAL CONSTRUTORA LTDA. CLAUSULA PRIMEIRA: Com fulcro no artigo 111
da Lei Federal nº 14.433/2021, os prazos de execução e de vigência do Contrato
de Empreitada Nº 069-CT117/2024, ficam prorrogado por 90  e 90  dias, a partir de
08/08/2025 e de 06/11/2025, com término em 06/11/2025 e em 04/02/2026. DATA DA
ASSINATURA: 26/08/2025.
<#E.G.B#1093640#11#1180929/>
<#E.G.B#1093644#11#1180934>

RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA Nº 059-CT107/2024
PROCESSO N.º 024.2068.2024.0006758-28. Pregão Eletrônico nº 003/2024.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA-SEINFRA. CONTRATADA:
SINAL CONSTRUTORA LTDA. CLAUSULA PRIMEIRA: Com fulcro no artigo 111
da Lei Federal nº 14.433/2021, os prazos de execução e de vigência do Contrato
de Empreitada Nº 059-CT107/2024, ficam prorrogado por 90  e 90  dias, a partir de
08/08/2025 e de 06/11/2025, com término em 06/11/2025 e em 04/02/2026.DATA DA
ASSINATURA: 26/08/2025.
<#E.G.B#1093644#11#1180934/>
<#E.G.B#1093648#11#1180939>

RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE  EMPREITADA  Nº 047-CT104/2023
PROCESSO N.º 024.2072.2023.0010061-66. Concorrência nº 290/2022.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA-SEINFRA. CONTRATADA:
MONTAUVERNE EMPREENDIMENTOS LTDA. CLAUSULA PRIMEIRA: Constitui
objeto do presente aditivo a prorrogação do prazo de execução do contrato indicado no
preâmbulo, por 330 dias, com início em 27/01/2025 e término em 23/12/2025. DATA DA
ASSINATURA: 26/08/2025.
<#E.G.B#1093648#11#1180939/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
HÍDRICA E SANEAMENTO
<#E.G.B#1093354#11#1180607>

RESUMO DE CONTRATO Nº 11/2025 - Concorrência Pública 01/2024
PROCESSO SEI nº 053.1685.2024.0000911-53
Contratante: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS
Contratado: UFC ENGENHARIA S.A
OBJETO: Contratação de empresa Prestação de Serviço de Engenharia Consultiva, para
elaboração de estudo, diagnóstico e prognóstico das Cheias nas Regiões Hidrográficas das
RPGAs, do Rio de Contas e do Leste do Estado da Bahia. Preço e Valor Global Estimado: R$:
5.373.545,06 (cinco milhões, trezentos e setenta e três mil, quinhentos e quarenta e cinco reais
e seis centavos). VIGÊNCIA: 455 dias a contar da data de assinatura da APS com início em
21/08/2025 e término em 18/11/2026. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 08.101;
Fonte de Recurso: 1.500.0.100.000000.00.00.00 / 1.720.0.109.000000.00.00.00; Projeto/
Atividade: 17.544.434.3198; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Base Legal: Artº 105 da Lei
Federal nº 14.133/21.
Setor responsável pela Gestão Contratual: Superintendência de Infraestrutura Hídrica - SIH
Gestor do Contrato: Lucas Borges Santana - Matrícula: 92.13.02.98
Fiscal do Contrato: Crislane Ribeiros de Santana, Matrícula: 92.12.92.65
Data da assinatura, 22/08/2025 - Larissa Gomes Moraes- Secretária
<#E.G.B#1093354#11#1180607/>

Empresa Baiana de Águas e
Saneamento S.A.  – EMBASA
<#E.G.B#1093434#11#1180691>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 460023852
Processo SEI 100.0889.2025.0029880-22. Contratada: IDEXX BRASIL LABORATÓRIOS LTDA.
(CNPJ 00.377.455/0001-20). Objeto: AQUISIÇÃO DE SUBSTRATO CROMOGÊNICO PARA
UTILIZAÇÃO EM ANÁLISES BACTERIOLÓGICAS EM ÁGUA TRATADA, ÁGUA BRUTA E
EFLUENTES, NO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - LOTES 01 E 02, ATRAVÉS DA
ATA 5000001762, ASSINADA EM 23/09/2024. Valor Contratado: R$ 395.516,00 (Proposto) / R$
477.604,24 (Equalizado). Execução: 90 dias. Assinado em 22/08/2025. Origem: Licitação nº SP
105/24. Unidade Gestora: TDOQ / DT. Recursos: Próprios. Salvador/BA, 26/08/25. Vítor Augusto
do Carmo Sousa - Gerente da Unidade de Licitações e Contratações.
<#E.G.B#1093434#11#1180691/>
<#E.G.B#1093441#11#1180701>

EXTRATO DO CONTRATO DE PATROCINIO Nº 460023830
Processo SEI 100.18528.2025.0027146-39. Patrocinada: Sociedade Desportiva Juazeirense
(CNPJ 09.444.195/0001-33). Objeto: Patrocínio ao CONTRATADO visando a realização do
evento Projeto Apoio Esportivo, nos municípios do Estado da Bahia. Valor Patrocinado: R$
200.000,00. Vigência até 31/12/25. Assinado em 14/08/25. Origem: Inexigibilidade de Licitação
116/25. Unidade Gestora: DP. Recursos: Próprios. Salvador/BA, 26/08/25. Gildeone Almeida
Santos - Presidente
<#E.G.B#1093441#11#1180701/>
<#E.G.B#1093602#11#1180885>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 460023812
Processo SEI 100.0917.2025.0029856-91. Contratada: HIGRA INDUSTRIAL LTDA. (CNPJ
04.124.390/0001-62). Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 CMB MARCA HIGRA, MODELO R2-360/300B
PARA A EEAB 07 DO CATOLÉ DO SIAA DE VITÓRIA DA CONQUISTA. Valor Contratado:
R$ 329.645,00 (Proposto) / R$ 342.874,17 (Equalizado). Execução: 180 dias. Assinado em
20/08/2025. CONTRATAÇÃO DIRETA Nº:  IN 086/25. Unidade Gestora: IS - DI. Recursos:
Próprios. Salvador/BA, 26/08/25. Vítor Augusto do Carmo Sousa - Gerente da Unidade de
Licitações e Contratações.
<#E.G.B#1093602#11#1180885/>
<#E.G.B#1093606#11#1180889>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 460023845
Processo SEI 100.1026.2025.0022883-58. Contratada: HIDROVALE ENGENHARIA LTDA
(CNPJ 04.251.920/0001-33). Objeto: SERVIÇOS DE MELHORIAS OPERACIONAIS,
CRESCIMENTO VEGETATIVO E EXTENSÃO DE REDE PARA AS UNIDADES REGIONAIS
DA SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÃO NORTE (IN) VIA REGISTRO DE PREÇO - LOTE
02, VISANDO ATENDER A DEMANDA DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MELHORIAS
OPERACIONAIS E CRESCIMENTO VEGETATIVO NO MUNICÍPIO DE SANTANA, ATRAVÉS
DA ATA 5000001776, ASSINADA EM 10/10/2024. Valor Contratado: R$ 298.627,28. Execução:
270 dias. Assinado em 21/08/2025. Origem: Licitação nº LC 094/24. Unidade Gestora: UNB.
Recursos: Próprios. Salvador/BA, 26/08/25. Vítor Augusto do Carmo Sousa - Gerente da Unidade
de Licitações e Contratações.
<#E.G.B#1093606#11#1180889/>
<#E.G.B#1093308#11#1180551>

RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 338/25
Processo SEI 100.0876.2025.0030329-43. Contrato 460023037. Contratada: FESTI & FESTI
CONSULTORIA E PLANEJAMENTO LTDA (CNPJ 12.302.239/0001-03). Prorrogar por 145 dias
o contrato, passando o final de execução para 17/02/2026. Assinado em 22/08/25. Salvador/BA,
26/08/25. Vítor Augusto do Carmo Sousa - Gerente da Unidade de Licitações e Contratações.
<#E.G.B#1093308#11#1180551/>
<#E.G.B#1093445#11#1180704>

RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 335/25
Processo SEI 100.0876.2025.0027197-08. Contrato 460021664. Contratada: VENKO ENGENHARIA
LTDA (CNPJ 34.330.756/0001-10). Prorrogar por 40 dias o contrato, passando o final de execução
para 22/08/2025, com Acréscimo de 3,19% e supressão de 3,19%. Assinado em 22/08/25. Salvador/
BA, 26/08/25. Vítor Augusto do Carmo Sousa - Gerente da Unidade de Licitações e Contratações.
<#E.G.B#1093445#11#1180704/>

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

Instituto do Meio Ambiente
e Recursos Hídricos -  INEMA
<#E.G.B#1093439#11#1180695>

Resumo do Sexto termo aditivo ao contrato nº. 011/2021, Processo: nº
046.0571.2023.0023653-33; Pregão Eletrônico nº. 017/2021 - CONTRATANTE: INSTITUTO DO
MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - CONTRATADA: TOTTI EQUIPAMENTOS EIRELI
- EPP. OBJETO: Reajuste de 4,02% (quatro inteiros e dois centésimos por cento) referente
correção pelo INPC/IBGE a partir de 05/08/2024. Valor Mensal: R$  7.552,04 (sete mil quinhentos
e cinquenta e dois reais e quatro centavos). DOTAÇÃO: Unidade Gestora: 0001, Destinação do
recurso: 2000/ 4615, Ação: 1. .500.0.100.000000.00.00.00/  1.501.0.213.000000.00.00.00/1.70
4.0.109.000000.00.00.00/ 1.753.0.148.000000.00.00.00, Natureza da Despesa: 3.3.90.39.000.
REGIME DE EXECUÇÃO - Empreitada por preço Unitário. FORMA DE PAGAMENTO - Ordem
bancaria ou credito em conta corrente. Salvador, 26/08/2024. ASSINATURAS: Eduardo Farias
Topázio- Contratante e Samuel Moreira da Silva Júnior - Contratada.
<#E.G.B#1093439#11#1180695/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#1093446#11#1180705>

SUPERINTÊNDENCIA DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE
DIRETORIA GERAL DE GESTÃO DAS UNIDADES PRÓPRIAS

RESUMO DO CONTRATO Nº 895/2025
PROCESSO SEI: 019.9819.2025.0103875-80, CONTRATANTE: Estado da Bahia/Secretaria da
Saúde do Estado da Bahia - SESAB; CONTRATADA: PJ - E. ANDRADE SERVICOS MEDICOS
E HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 55.118.584/0001-96. OBJETO:
prestação de serviços médicos e odontológicos, em caráter complementar, nas unidades de
saúde de urgência/emergência, especializadas, de retaguarda e ambulatoriais sob gestão
direta da SESAB, para atendimento aos usuários do sistema único de saúde (sus). No bojo do
credenciamento, nº 001/2024. O valor mensal de R$ 18.031,10 (dezoito mil trinta e um reais
e dez centavos), perfazendo o valor estimado total de R$ 54.093,30 (cinquenta e quatro
mil noventa e três reais e trinta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora:
3.19.601.0083; Fonte: 100/130/281; Projeto/Atividade: 2641; Elemento de despesa: 3.3.90.34;
BASE LEGAL: Art. 79, da Lei nº 14.133/2021.
DATA DE ASSINATURA: 25/08/2025
ASSINATURA: Roberta Silva de Carvalho Santana, Secretária da Saúde.
<#E.G.B#1093446#11#1180705/>
<#E.G.B#1093455#11#1180712>

SUPERINTÊNDENCIA DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE
DIRETORIA GERAL DE GESTÃO DAS UNIDADES PRÓPRIAS

RESUMO DO CONTRATO Nº 874/2025
PROCESSO SEI: 019.9819.2025.0114446-92, CONTRATANTE: Estado da Bahia/Secretaria da
Saúde do Estado da Bahia - SESAB; CONTRATADA: PJ - FST ATENDIMENTOS MEDICOS
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 42.449.800/0001-34. OBJETO: prestação de serviços
médicos e odontológicos, em caráter complementar, nas unidades de saúde de urgência/
emergência, especializadas, de retaguarda e ambulatoriais sob gestão direta da SESAB,
para atendimento aos usuários do sistema único de saúde (sus). No bojo do credenciamento,
nº 001/2024. O valor mensal de R$ 9.288,00 (nove mil duzentos e oitenta e oito reais),
perfazendo o valor estimado total de R$ 27.864,00 (vinte e sete mil oitocentos e sessenta
e quatro reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 3.19.601.0083; Fonte:
100/130/281; Projeto/Atividade: 2641; Elemento de despesa: 3.3.90.34; BASE LEGAL: Art. 79,
da Lei nº 14.133/2021.
DATA DE ASSINATURA: 25/08/2025
ASSINATURA: Roberta Silva de Carvalho Santana, Secretária da Saúde.
<#E.G.B#1093455#11#1180712/>
<#E.G.B#1093466#11#1180727>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br